onların savaşa katılmalarını önlemek amacında oldukları haberi Hz. Peygambere ulaşır. Hz.

Peygamberin görevlendirdiği Talha b. Ubeydullah ve beraberindeki sahabeler, verilen emir

üzerine, Süveylim’in evini ateşe verir ve yıkarlar.69

Zinbâ‘ b. Selâme’nin, Sender (ö. 65/685) adında bir kölesi vardı. Zinbâ, kölesi ile

cariyesini birbirlerini öperken yakalayınca ona türlü işkenceler edip burnunu kesmiştir. Söz

konusu cezayı abartılı bulan Sender, Hz. Peygamberin yanına gidip şikâyetçi olmuştur. Hz.

Peygamber, Zinbâ’yı yanına çağırmış ve bu gibi hukukî olarak çözüme ulaştırılacak bir hususun

3.2.2. Hülefa-i Raşidin Döneminde Müsâdere

3.2.2.1. Hz. Ebu Bekir Döneminde Müsâdere

Hz. Ebû Bekir, (ö. 13/634) ilk Müslümanlardan olup, İslam Devleti’nin de ilk halifesidir.

İki yıllık görev süresiyle Hülefa-i Raşidinin en az kısa süre yönetimde kalan halifesidir.73 Hz.

Ebû Bekir dönemine dair karşılaşılan tek müsâdere örneği Muâz b. Cebel‘e (ö. 17/638) yönelik

olarak uygulanmıştır. Söz konusu olayda Hz. Peygamber, Yemen’e elçi, zekât memuru ve kadı

olarak gönderdiği Muâz b. Cebel’e, hazineden borç para alarak ticaretle uğraşmasına müsaade

etmiştir. Bu durum Hz. Ebû Bekir döneminde de devam etmiştir. Hz. Ömer (ö. 23/644) ise

devlet yönetimi açısından pek hoş olmadığını düşündüğü ve diğer devlet görevlilerine kötü

örnek olup yönetimi güç durumda bırakacağını öngördüğü bu durumun durdurulması için

halifeye öneride bulundu. Buna göre Muâz, ihtiyaç fazlası tüm mallarını iade edecekti. İlk başta

buna yanaşmayan Muâz, Hz.

mallarının karıştığını çok iyi tetkik etmişti. İşte bu ortamda, memurlarının mallarından bir

kısmını alarak, bu malların asıl yerleri olan devlet hazinesine döndürülmesini sağlamıştır.”125

Esad Efendi, Üss-i Zafer isimli eserinin müsâdere hususunu işlediği bölümünde,

Şeyhülislam Feyzullah Efendi (ö. 1115/1703), Mevlana Sunullah Efendi (ö. 1021/1612) ve

Mehmed Efendi’lerin, (ö. 1092/1681) konuyla ilgili fetva verdikleri bilgisini aktarmaktadır.126

122 Ya‘kūb b. İbrâhîm b. Habîb b. Sa‘d el-Kûfî Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Harâc, 1. Bs (Kahire: el-Mektebetü’l-Ezheriyye
li’t-Türâs, 2010), 124.

123 Ebû Yûsuf, Kitâbü’l-Harâc, 124.
124 Zühaylî, İslam Fıkhı, VII: 35.
125 Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b.

H. 233’te İbrahim b. Cüneyd en-Nasrânî’den 70.000 dinar, Kâtibi

Ebü’l-Vezîr’in, 60.000 dinarına, Mısır eşyalarından 62 sepete, 32 köle ve çok sayıda kilimine

el koydu. Kâtiplerinden Sâ’dûn b. Ali’nin 40.000 dinarını aldı. Bu müsâderelerde birçok araziye

el koydu.290

“Muktedir dönemine (295-320/908-932) gelindiğinde müsâdereler zirveye ulaştı.

Muktedir döneminde müsâderelerin zirveye ulaşmasında etkili olan en önemli husus ise

halifenin eğlence düşkünlüğü ve müsrifliğiydi. Muktedir’in vezirlerinden Ali b. İsâ, halifenin

müsrifliğinden dolayı, hazineden çıkan paranın hazineye giren paradan daha çok olduğunu

vurgulamıştır.322 18.yy’ın ilk yıllarında defterdarlık yapan Sarı Mehmed Paşa (ö. 1129/1717)

da Lütfi Paşa ile benzer eleştirilerde bulunmuştur. Müderris ve devlet adamı Tatarcık Abdullah

Efendi (ö. 1211/1797) ise müsadereyle oluşan hak kayıpları ve sonuçları hakkında eleştirileri

olmuştur.323 Ahmet Cevdet Paşa (ö. 1895) ise müsadere uygulamalarının İslami ilkelere uygun

olmadığını belirtmiştir.324 Taşra müderrislerinden de söz konusu müsaderelere ve uğratılan hak

kayıplarına tepkiler olmuştur.325